Abonamentul pentru Brașov:
La Administrația "GAZETEI", pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dusul
acasă: Pe un an 34 Cor. Pe 6 luni
19 Cor. Pe trei luni 8 Cor. Un exem-
plar 10 bani. — Atât abonamentele,
cât și inserțiile se plătesc înainte.

Nr. 139.

Brașov, Duminecă, 27 Iunie (10 Iulie)

1910.

## Protopop neunit — popă unit.

De Dr. Valer Moldovan.

Nu te supăra al tuturor iubit
părinte din Șișești, pentru că am în-
vrednicit pe protopopul neunit al
Beiușului să figureze alături de tine,
în cadrele acestui articol.

Oi se vor exporta cel mult 100,000 pe an; bei, în 1910, 12,000 de capete și treptat până la 25,000 în 1914, iar în anii următori câte 55,000.

Porci, în 1910, 55,000; în 1911, 60,000; în 1912, 70,000 și mai departe în 1912—1914, câte 90,000; iar în 1915—1917, câte 120,000. Taxele vamale se plătesc pe pământul românesc pe vite vii.

Convenția va avea putere până la 31 (18) Dec. 1917. Dacă nu-l denunță nici o parte cu 12 luni înainte, rămâne în ființă încă pe un an, cu modificările hotărâte într'o anexă.

## Din pașalicul fișpanului Szell.

Fișpanul comitatului Făgăraș își face de cap. Nu trece zi, în care să nu se pună la cale suspendări, terORIZĂRI, amende și alte volnicii de soiul acesta.